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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá studiem a sledováním vlivu účinku ultrazvuku na kvalitu

svařovaných polymerních materiálů. Teoretická část je všeobecně zaměřena na

problematiku ultrazvuku. Vysvětluje fyzikální podstatu ultrazvuku, ultrazvukové vlnění,

jednotlivé tvary a druhy vln, rychlosti a způsoby šíření ultrazvuku v různých látkách.

Popisuje jevy, které jsou s ultrazvukem spojené. Je popsán princip ultrazvukového

svařování a způsob vzniku svarů u plastových spojů.

V praktické, respektive experimentální části bude problematika řešena na předem

vybraných zkušebních vzorcích, které byly vyrobeny vstřikováním. Nejprve bude

proveden návrh či výběr přípravku pro zkušební vzorky. Následuje výběr vhodné

ultrazvukové svářečky a za pomoci přípravku bude provedeno svaření jednotlivých

polymerních vzorků, přičemž tyto vzorky budou svařovány ve stejných či různých

materiálových kombinacích. Závěrem práce bude provedeno jejich vyhodnocení na

trhacím stroji Zwick 1456, včetně FEM analýzy.

Klíčová slova: ultrazvuk, ultrazvukové svařování, ultrazvukové vlnění, vstřikování.

ABSTRACT

This thesis deals with study and monitoring the effect of ultrasonic effect on the quality of

welded polymer materials. The theoretical part is generally focused on the issue of

ultrasound. It explains the physical essence of ultrasound, ultrasound waves, individual

shapes and types of waves, velocities and ways of spreading ultrasound in different

substances. It describes the phenomena that are associated with ultrasound. The principle

of ultrasonic welding and the method of welding in plastic joints are described.

In the practical and experimental part the problems will be solved on pre-selected test

samples, which were made by injection molding. First, design or selection of test

specimens will be done. The following is a selection of a suitable ultrasonic welding

machine and the welding of the individual polymer samples will be carried out with the

help of the preparation, these samples being welded in the same or different material

combinations. At the end of the work, they will be evaluated on Zwick 1456, including

FEM analysis.

Keywords: ultrasound, ultrasonic welding, ultrasonic waves, injection molding.
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ÚVOD

Ultrazvuková svařovací technika se za posledních dvacet let prosadila jako důležitá

spojovací technologie. Tato spojovací technologie našla široké spektrum využití v několika

oblastech, zejména v automobilovém průmyslu, lékařství a zdravotnictví, obalovém,

textilním a potravinářském průmyslu. Pro úspěšné svařovaní touto spojovací metodou je

však nutno pro každý spoj vyrobit příslušné přípravky a nástroje (sonotrody). Prakticky se

tak jedná o jedinou nevýhodu této technologie.

Mezi největší přednosti této spojovací technologie patří vysoká svařovací rychlost, která se

pohybuje v desetinách až jednotkách sekund, čistota, kompaktnost, nenáročnost na

připojení, téměř žádná údržba a nevyžaduje žádný spotřební materiál, jako jsou např. pájky

apod. Velkou předností je rovněž vysoká životnost nástrojů, zpravidla se jedná až o stovky

tisíc svarů.

V dnešní době se tato spojovací technologie používá i ke svařování téměř veškerých kovů,

plastů nebo dokonce kovů se sklem či keramikou [2].
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FYZIKÁLNÍ PODSTATA ULTRAZVUKU

Zvuk lze obecně definovat jako mechanické vlnění šířící se prostorem. Vědní obor, který

se zabývá samotnou podstatou zvuku, jejím vznikem, přenosem v prostoru až po vnímání

lidskými smysly se nazývá akustika.

Část zvuků bývá projevována jako slyšitelný zvuk, což je akustické vlnění, respektive

kmitání pružného prostředí o frekvenci 16 Hz až 20 000 Hz, které jsou schopny vyvolávat

zvukové vjemy. Definice slyšitelného zvuku je hodně individuální, málokdo je schopen

vnímat celé pásmo frekvencí. Mimo tohle frekvenční pásmo zvuky nejsou slyšet, přesto

jsme schopni je vnímat, a mohou mít i nepříznivé dopady na naše zdraví či psychiku.

Za infrazvuk jsou považovány zvuky pod slyšitelnou hranicí menší než 16 Hz. Jedná se o

velmi nízké frekvence, které lidské tělo může vnímat hmatem. Nad slyšitelnou hranicí jsou

považovány zvuky vyšší než 20 000 Hz definované jako ultrazvuk [1], [2].

Obr. 1 - spektrum kmitočtů

1.1 Popis vlny

Kmitavý pohyb je fyzikální děj, kde se v závislosti na čase střídavě (periodicky) mění

charakteristické veličiny jako je např.: poloha, rozměr, rychlost, tlak apod. Nejjednodušší

je periodický tzv. sinusový pohyb [4].
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Obr. 2 - popis parametrů vlny [2]

λ vlnová délka [m],

A amplituda výchylky [x],

a okamžitá hodnota výchylky [x,t],

φ fáze [rad].

Převrácena hodnota periody T se nazývá frekvence f, výpočet dle vztahu (1.1).

T
f

1
 1.1

f frekvence vlnění [Hz],

T čas, za který soustava provedla jeden kmit - perioda [s].

Vlnění pak během jednoho kmitu překoná vzdálenost nazývanou vlnová délka λ, výpočet

dle vztahu níže (1.2).

Tv
f

v
 1.2

y [m]
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λ vlnová délka [m],

v rychlost šíření vlnění v prostředí [m ],

f frekvence vlnění [Hz],

T čas, za který soustava provedla jeden kmit - perioda [s].

1.2 Tvary a druhy vln

Vlnění je jeden z nejrozšířenějších jevů a je charakterizováno šířením a přenosem energie

bez přenosu hmoty. Rozděluje se na dva základní druhy:

a) podélné, šíří se ve všech skupenstvích,

b) příčné, šíří se pouze v pevných látkách.

Vlnění, při kterém probíhá kmitání ve směru šíření vln, se nazývá podélné nebo tzv.

longitudinální. Pokud jednotlivé částice kmitají kolmo na směr šíření vln, hovoříme o

příčném vlnění.

Příkladem mechanického vlnění může být např. hozený kámen na vodní hladinu, kdy po

dopadu vzniknou kruhové vlny. V místě dopadu kamene na vodní hladinu se vlnění šíří ve

všech směrech. V momentě, kdy vlna zasáhne plovoucí předmět na hladině např. dřevo,

tak i dřevo se stane součástí kmitů - je rozkmitáno a rovněž předá pohybovou energii

v podobě kmitů dál. Dřevo však není unášeno dál, setrvává stále na stejném místě. Šíření

vln není spojeno s přenosem hmoty, její částice kmitají okolo své rovnovážné polohy [5].

Obr. 3 - vlnění [6]
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1.2.1 Tvary vln

Akustické vlny se od zdroje šíří ve formě vlnoploch. Jednotlivé tvary vln jsou odvislé od

tvaru zdroje a způsobu šíření vln. Dělíme je na:

a) rovinné,

b) válcové,

c) kulové.

Jednotlivé směry, kterými je vlnění šířeno, se nazývají paprsky. Částice pak vytvářejí

vlnoplochy kmitající ve stejné fázi [1].

1.2.2 Druhy vln

Podélné a příčné vlny (Obr. 5a, b) se šíří v ohraničeném prostředí. Využívají se při aplikaci

aktivního i pasivního ultrazvuku (ultrazvukové čištění, obrábění, ultrazvuková

defektoskopie a další).

Povrchové vlny (Obr. 5c) jsou považovány za zvláštní případ příčných vln, kdy pod

povrchem zaniká podélná složka rychleji než příčná.

Ve dvou rozměrech ohraničeného prostředí se šíří radiální vlny (Obr. 5d), což jsou např.

tyče, trubky, válce apod.

Vlny, které vyvolávají namáhání v ohybu, nazýváme jako ohybové vlny (Obr. 5e). Mohou

se šířit v prostředí o jednom nebo dvou rozměrech. Jejich využití najdeme při

ultrazvukovém svařování kovů a plastů [1].

Obr. 4 - jednotlivé tvary vln [1]
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1.3 Akustický tlak

V důsledku šíření ultrazvukové vlny v prostředí dochází v místě polohy k malým tlakovým

změnám, které jsou nazývány jako akustický tlak. Výpočet dle vztahu (1.3):

vcvZp AA   1.3

Ap akustický tlak [Pa]

AZ akustická impedance [Ω]

v akustická rychlost [m  s-1]

 hustota prostředí [kg m-3]

c rychlost šíření ultrazvuku prostředím [m  s-1]

Interakci mezi ultrazvukovým vlněním a prostředím popisuje akustická impedance ZA,


[…]


Bylo provedeno předimenzování svařeného spoje. Na obrázcích níže vidíme, že v místě

vrubu, tj. za hranou svařeného spoje docházelo ke zvýšení napětí. Pokud je spoj dobře

svařený, tak by měl praskat právě v těchto vrubech.

Obr. 42 - dvouosá napjatost 2D

Obr. 43 - smykové napětí při tahové zkoušce - přesah 15 mm
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Von Misesovo napětí srovnává napjatosti na základě hodnoty měrné energie části

napjatosti potřebné na změnu tvaru [24].

Pro rovinnou napjatost je srovnávací von Misesovo napětí pak (1.16):

21

2

2

2

1  S 1.16

Pro čistý smyk  1 ,  2 , pak (1.17):

23 S 1.17

Dále byly provedeny analýzy svařeného spoje pro různé přesahy (25 mm, 50 mm).

Obr. 44 - von Misesovo srovnávací napětí při zatížení spoje v tahu - přesah 15 mm

Obr. 45 - smykové napětí při tahové zkoušce - přesah 25 mm
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Se zvětšujícím přesahem svařovaného spoje dochází k poklesu smykového napětí a von

Misesova napětí.

Obr. 46 - von Misesovo srovnávací napětí při zatížení spoje v tahu - přesah 25 mm

Obr. 47 - smykové napětí při tahové zkoušce - přesah 50 mm

Obr. 48 - von Misesovo srovnávací napětí při zatížení spoje v tahu - přesah 50 mm
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ZÁVĚR

V teoretické části byla všeobecně rozebrána problematika ultrazvuku. Byla vysvětlena

fyzikální podstata ultrazvuku, jednotlivé tvary a druhy vln, způsoby a rychlosti šíření

vlnění v různých látkách. Jsou popsány jevy, které jsou s ultrazvukem spojené. Na závěr

teoretické části byl vysvětlen princip ultrazvukového svařování. Je popsaná ultrazvuková

svářečka, jednotlivé svařovací režimy, vznik tepelných procesů a způsoby vzniku svarů u

plastových spojů.

V experimentální části byl nejprve proveden výběr vhodného přípravku pro svařovací

vzorky. Následovalo seznámení s vybranou stojanovou ultrazvukovou svářečkou, která

byla poskytnuta firmou Herrmann s.r.o. sídlící v Brně. Na základě přípravku a svařovacích

vzorků byla vybrána vhodná sonotroda, která zajistila kvalitní přísun ultrazvukové energie

do místa svaru.

Před svařováním bylo nutno najít a nastavit optimální parametry pro jednotlivé vybrané

polymerní součásti (vzorky), které se svařovaly ve stejných či různých materiálových

kombinacích. Značná část materiálu byla spotřebována zkoumáním a hledáním

optimálních podmínek tak, aby bylo dosaženo provedení kvalitního svarového spoje a

nedocházelo ke snižování fyzikálních a mechanických vlastností použitých materiálů.

Svařené spoje byly trhány na zkušebním zařízení Zwick 1456 ve školních laboratořích.

Byla vyhodnocována pouze jedna hodnota a to síla potřebná pro přetržení tyčinky,

respektive svarového spoje.

Na základě poznatků z praktické části je doporučeno před svařováním provést přípravu

svarových ploch. Svařovaný přesah nemá výrazný vliv na přetržení, pokud je spoj dobře

svařen, dojde k přetržení za místem svaru. S postupně zvětšujícím se svařovaným

přesahem dochází k poklesu von Misesova a smykového napětí. Doporučuje se proto dále

provést zkosení hran svařovacích ploch, z důvodů snížení těchto napětí za místem svaru.

Důkladnějším hledáním optimálních parametrů při UZ svařování a připravením styčných

ploch se lze přiblížit hodnotám nesvařených vzorků. I malé změny parametrů při UZ

svařování dále výrazně ovlivňují celkové výsledky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UZ ultrazvukové svařování

UHF Ultra High Frequency - ultra krátké vlny

λ vlnová délka

A amplituda výchylky

a okamžitá hodnota výchylky

φ fáze

f frekvence vlnění

0f frekvence u pozorovatele, vůči kterému je zdroj v klidu

1f frekvence u pozorovatele, vůči kterému se zdroj pohybuje

T čas, za který provedla soustava jeden kmit - perioda

v rychlost šíření vlnění v prostředí

Ap akustický tlak

AZ akustická rychlost

 hustota prostředí, látky

c rychlost šíření ultrazvuku prostředím

cz rychlost zdroje směrem k pozorovateli

AI intenzita vlnění

P akustický výkon

S plocha, kterou vlnění prochází

vk rychlost šíření vlnění v kapalných látkách

K adiabatický modul objemové pružnosti

βAD adiabatická stlačitelnost

βIZ izotermická stlačitelnost

 Poissonova konstanta
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vkt rychlost šíření vlnění v kapalných látkách v závislosti na teplotě prostředí

vo rychlost šíření při počáteční teplotě

 absolutní teplotní součinitel

to počáteční teplota kapaliny

tk koncová teplota kapaliny

t teplota vzduchu

vp rychlost šíření vlnění v plynných látkách pro malé odchylky teplot a tlaku

vpt rychlost šíření vlnění v plynných látkách v závislosti na teplotě

vpv rychlost šíření vlnění v plynných látkách v závislosti na vlhkosti vzduchu

φ relativní vlhkost, resp. proměnná vlhkost vzduchu

Lv rychlost šíření podélného vlnění

PE modul pružnosti v tahu

Tv rychlost šíření příčného vlnění

SG modul pružnosti ve smyku

F síla při přetržení

_

x
aritmetický průměr

xs směrodatná odchylka průměru

s směrodatná odchylka výběru

n počet naměřených hodnot

σ normálové napětí

τ smykové napětí

σs von Misesovo napětí
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