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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Posuzovaná diplomová práce spadá svou náplní do oblasti progresivních technologií,
konkrétně je zde řešena aktuální problematika svařování polymerních materiálů ultrazvukem,
která je dnes již běžně využívanou technologií např. v oblasti automobilového nebo
elektrotechnického průmyslu.
Studijní a teoretická část práce souvisí s řešenou problematikou, zabývá se fyzikální
podstatou ultrazvuku, popisem jednotlivých komponent, z nichž se skládá zařízení pro tuto
technologii a také je zde věnována pozornost fyzikálně- mechanickým charakteristikám
materiálů použitých pro experimentální svařování.
V úvodu experimentální části práce je představena ultrazvuková svářečka
Vario HiQ, která je součástí strojního parku Firmy Hermann Ultraschall-technik se sídlem v Brně, kde
také proběhlo vlastní svařování. Diplomant prováděl všechny úkony s tímto spojené samostatně pod
dozorem kvalifikované osoby. Seznámil se tedy detailně s tímto zařízením a i volbou a testováním
technologických parametrů pro jedntotlivé materiály a jejich kombinace, v čemž je možno mimo jiné
spatřit přinos této práce pro studenta.
Postup experimentálních prací spočíval zejména :
1. ve výběru materiálu s ohledem na průmyslové aplikace : ABS, PMMA, PA66, PBT a ozářený a
neozářený LDPE
2. svařování vzorků různých materiálových kombinací za změnytechnologických parametrů zařízení (
svař. čas, tlak, amplituda..)
3. provedení tahových testů na univerzálním trhacím stroji ZWICK za účelem stanovení pevnosti
svaru
4. v sestavení FEM analýz za účelem grafické interpretace napjatosti svařovaných spojů.
Student tímto splnil všechny požadavky zadání.
Zadanou diplomovou práci hodnotím z hlediska komplexnosti vyřešení odpovídající nárokům
kladeným na úroveň DP.
Diplomant prokázal znalost dané problematiky a schopnost samostatného úsudku při řešení
zadaných úkolů.
Práci proto doporučuji k obhajobě.
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Otázky oponenta diplomové práce:
1. V práci jste se zabýval svařováním termoplastů, jak je to s ostatními polymerními
materiály např. elastomery? Dají se svařovat ? Pokud nejsou vhodné pro tuto aplikaci tak
proč?
2. Domíváte se, že existuje možnost vzniku strukturálních změn po průchodu
ultrazvukových vln? Je to technologie s tepelným ovlivněním a jaké jsou tyto teploty?
3. Jak byste hodnotil vztah modelových dat k experimentálně dosaženým výsledkům ?

V Zlín dne 26.5.2017

Podpis oponenta diplomové práce